
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/03956 

 Del: 15/05/2023 

 Esecutivo Da: 15/05/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

“Realizzazione parcheggio scambiatore Linea 3 – TRAMVIA – in Viale Corsica” 

Impegno caro materiali.

CO 150313 – 210363 CUP H11H13000180007

 

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  29/03/2023  avente  ad  oggetto 
"Documenti  di  programmazione 2023/2025:  approvazione note di  aggiornamento al  Dup, 
bilancio finanziario, nota integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati" è stato 
approvato il bilancio annuale di previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del 09/05/2023 sono stati approvati il "Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il  "Piano  Esecutivo  di  Gestione 
Finanziario 2023-2025";

Rilevato che:

•  con Determinazione Dirigenziale n. DD/2021/04642 del 28/07/2021 è stato approvato il 

progetto esecutivo relativo all’intervento “Realizzazione parcheggio scambiatore Linea 
3 – TRAMVIA – in Viale Corsica” –C.O. 150313 – 210363 - CUP H11H13000180007 
per la somma complessiva di € 863.823,44 compresa IVA, finanziato con fondi RFI;

•  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  DD/2022/000026  del  08/01/2022,  a  seguito  di 
procedura  negoziata,  previa  consultazione  di  15  (quindici)  operatori  economici,  ai  sensi 

Pag. 1 di 8 DD/2023/03956



dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 così come modificata dalla L. 108/2021 e 
con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1 comma 3 della Legge 120/2020, i lavori 
di cui trattasi sono stati aggiudicati definitivamente all’operatore economico FALCO PRIMO 

S.R.L. con sede legale in Napoli, Via Gen. Enrico Cosenz n. 13 - (C.F./P.I.: 01540560636) che 
ha offerto un ribasso pari al 14,320% sull’importo posto a base di gara ed è stato approvato 
il verbale di gara;

•  con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/00302 del 27/01/2022 sono stati assunti gli 
impegni di spesa per l’intervento di cui trattasi in quanto si sono conclusi con esito positivo i 
controlli relativi all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. del suddetto operatore economico;

• in data 21/02/2022 Prot. n. 58116 è stato stipulato il contratto per l’esecuzione dei lavori di 
cui trattasi;

•  in data 18/05/2022 sono stati consegnati definitivamente i lavori di cui trattasi, come da 
verbale agli atti della Direzione scrivente;

• con Determinazione Dirigenziale n. DD/2022/08872 del 24/11/2022 è stato approvato, tra 
l’altro, il seguente ultimo quadro economico dell’intervento:

 

C.O. 150313 C.O. 210363 TOTALE

Lavori

Importo lavori, comprensivo del costo del 

personale, al netto del ribasso d'asta del 

14,320%

€ 551.903,38 € 551.903,38

Importo derivante dall'incremento del 2% 

delle spese generali di cui alla D.G.R.T. n. 

645 del 25/05/2020 (= 644.144,93 x 

0,015) al netto del ribasso d'asta del 

14,320%

€ 8.278,55 € 8.278,55

Costi per la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d'asta (comprensivi di € 4.273,88 

per oneri derivanti dagli aggiornamenti del 

PSC per l'emergenza COVID-19)

€ 38.383,79 € 38.383,79

Totale importo LAVORI € 598.565,71 € 598.565,71

Pag. 2 di 8 DD/2023/03956



Somme a disposizione

IVA su importo totale lavori, il 10% € 59.856,57 € 59.856,57

Fondo per funzioni tecniche svolte dai 

dipendenti tecnici (nella misura dell'80%) 

del 2%

€ 11.075,05 € 11.075,05

Spese per incarichi esterni € 1.113,08 € 1.113,08

Affidamento incarico D.L., CSE e D.O. - 

Studio tecnico Associato INGEO – 

DD/2022/00403

€ 37.329,35 € 37.329,35

Spese per sondaggi ed indagini € 5.612,00 € 5.612,00

Incarico del servizio di verifica della 

fognatura in via dell'Arcovata e strade 

limitrofe - Impresa S.ECO.S Srl – 

DD/2018/1120

€ 2.928,00 € 2.928,00

Spese per imprevisti, allacciamenti, 

risoluzione interferenze
€ 70.888,07 € 70.888,07

Delega Servizi Tecnici per allacciamento 

Idrico – Proposta DD/2022/09088
€ 799,26 € 799,26

Realizzare una linea provvisoria di 

illuminazione - AFFIDAMENTO A SILFI
€ 4.453,67 € 4.453,67

Servitù di passaggio fognatura € 10.266,30 € 10.266,30

Somme a disposizione per ulteriori 

interventi
€ 11.105,08 € 11.105,08

Totale somme a disposizione € 2.928,00 € 212.498,43 € 215.426,43

Accordo Bonario € 22.842,30 € 22.842,30

TOTALE INTERVENTO € 2.928,00 € 833.906,44 € 836.834,44

Pag. 3 di 8 DD/2023/03956



 

Vista la Legge 15 luglio 2022 n. 91 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 17 maggio 2022, n. 50, recante misure urgenti in materia di politiche energetiche 
nazionali,  produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di 
politiche sociali e di crisi ucraina";

Considerato che l’art. 26 del Decreto Legge 50/2022 (il così detto Decreto Aiuti) contiene 
alcune disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici ed in particolare si prevede che per 
tutti  i  contratti  di  lavori  pubblici  aggiudicati  sulla  base  di  offerte  presentate  entro  il  31 
dicembre  2021,  lo  stato  di  avanzamento  dei  lavori  relativo  alle  lavorazioni  eseguite  e 
contabilizzate dal direttore dei lavori dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, viene 
adottato,  anche  in  deroga  alle  specifiche  clausole  contrattuali,  applicando  i  prezzi  del 
prezzario. I maggiori importi derivanti dall’applicazione dei citati prezzari, al netto dei ribassi 
d’asta formulati in sede di offerta, sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura 
del 90% nei limiti delle risorse previste, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a 
valere sulle risorse dei fondi. Il  pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni già 
riconosciute o liquidate nei limiti della disponibilità finanziaria della stazione appaltante e nel 
limite del 50 per cento delle risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro 
economico di ogni intervento. Per tali finalità suindicate, in deroga al Codice dei contratti 
pubblici, e limitatamente all’anno 2022, le regioni entro il 31 luglio 2022 procedono ad un 
aggiornamento infrannuale dei prezzari in uso alla data di entrata in vigore del D.L. 50/2022;

Dato atto che la Regione Toscana, con Delibera di Giunta del 828 del 18 luglio 2022 ha 
approvato, di concerto con il Provveditorato Interregionale Opere Pubbliche per le Regioni 
Toscana, Marche e Umbria, il “Prezzario dei lavori della Toscana anno 2022, aggiornamento 
luglio” aggiornando il  prezzario in uso alla data di entrata in vigore del Decreto Aiuti,  in 
ottemperanza al disposto dello stesso;

Preso atto che nel corso dell’esecuzione dei  lavori  è stata pagata,  con DL 2022/3347,  
l'anticipazione  contrattuale  per  €  197.526,68  (IVA  compresa)  nonchè    il  certificato  di 
pagamento n. 1 per un importo di € 262.600,00 escluso Iva al 10%;

Visto  il certificato di pagamento n. 2 per un importo di € 184.300,00 escluso Iva al 10%, 
redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Lorenzo Corsini e allegato parte integrante del presente 
provvedimento;

Preso atto che, alla data di redazione del certificato di pagamento n. 2 risulta una maggiore 
spesa di  €  27.904,00 escluso Iva  al  10%,  relativa  alla  Compensazione dei  prezzi  art.26 
D.L.50/2022;

Considerato  che  la  maggiore  spesa  di  €  27.904,00  escluso  Iva  al  10%,  relativa  alla 
Compensazione  dei  prezzi  art.26  D.L.50/2022,  può  essere  finanziata  con  le  somme 

disponibili nel quadro economico dell’intervento alla voce “Imprevisti”;

Ritenuto pertanto nell’ambito dell’intervento  “Realizzazione parcheggio scambiatore 
Linea  3  –  TRAMVIA  –  in  Viale  Corsica”  –C.O.  150313  -  210363  -  CUP 
H11H13000180007,  di  impegnare a favore di  FALCO PRIMO SRL (cod.benef.  61028) la 

Pag. 4 di 8 DD/2023/03956



somma complessiva di  €  30.694,40  (compreso IVA al 10%) per la  Compensazione dei 

prezzi  art.26  D.L.  50/2022 in  ordine  all’impegno  n.  2023/3889  del  C.O.  210363  che 
presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto inoltre  di  rideterminare,  a seguito  del  presente impegno,  il  quadro economico 
dell’intervento;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  n.  39  del  15/09/2020  con  il  quale  sono  stati  attribuiti  al 
sottoscritto i poteri per l’adozione di tale atto;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1  -  di  impegnare,  nell’ambito  dell’intervento  “Realizzazione parcheggio scambiatore 
Linea  3  –  TRAMVIA  –  in  Viale  Corsica”  –C.O.  150313  -  210363  -  CUP 
H11H13000180007,  a  favore  di  FALCO  PRIMO  SRL  (cod.benef.  61028)  la  somma 

complessiva di  €  30.694,40  (compreso IVA al  10%) per la  Compensazione dei prezzi 

art.26 D.L. 50/2022 in ordine all’impegno n. 2023/3889 del C.O. 210363 che presenta la 
necessaria disponibilità;

2 - di modificare il Quadro Economico dell’intervento, a seguito del presente impegno, nel 
modo seguente:

 C.O. 150313 C.O. 210363 TOTALE

Lavori    

Importo lavori, comprensivo 

del costo del personale, al 

netto del ribasso d'asta del 

14,320%

 € 551.903,38 € 551.903,38

Importo derivante 

dall'incremento del 2% delle 

spese generali di cui alla 

D.G.R.T. n. 645 del 

25/05/2020 (= 644.144,93 x 

0,015) al netto del ribasso 

d'asta del 14,320%

 € 8.278,55 € 8.278,55

Compensazione Caro 

materiali
 € 27.904,00 € 27.904,00

Costi per la sicurezza, non 

soggetti a ribasso d'asta 

(comprensivi di € 4.273,88 

 € 38.383,79 € 38.383,79

Pag. 5 di 8 DD/2023/03956



per oneri derivanti dagli 

aggiornamenti del PSC per 

l'emergenza COVID-19)
Totale importo LAVORI  € 626.469,71 € 626.469,71

    

Somme a disposizione    

IVA su importo totale lavori 

10%
 € 59.856,57 € 59.856,57

IVA su importo 

compensazione caro 

materiali 10%

 € 2.790,40 € 2.790,40

Fondo per funzioni tecniche 

svolte dai dipendenti tecnici 

(nella misura dell'80%) del 

2%

 € 11.075,05 € 11.075,05

Spese per incarichi esterni  € 1.113,08 € 1.113,08
Affidamento incarico D.L., 

CSE e D.O. - Studio tecnico 

Associato INGEO – 

DD/2022/00403

 € 37.329,35 € 37.329,35

Spese per sondaggi ed 

indagini
 € 5.612,00 € 5.612,00

Incarico del servizio di 

verifica della fognatura in via 

dell'Arcovata e strade 

limitrofe - Impresa S.ECO.S 

Srl – DD/2018/1120

€ 2.928,00  € 2.928,00

Spese per imprevisti, 

allacciamenti, risoluzione 

interferenze

 € 40.193,67 € 40.193,67

Delega Servizi Tecnici per 

allacciamento Idrico – 

Proposta DD/2022/09088

 € 799,26 € 799,26

Realizzare una linea 

provvisoria di illuminazione - 

AFFIDAMENTO A SILFI

 € 4.453,67 € 4.453,67

Servitù di passaggio 

fognatura
 € 10.266,30 € 10.266,30

Somme a disposizione per 

ulteriori interventi
 € 11.105,08 € 11.105,08

Totale somme a € 2.928,00 € 184.594,43 € 187.522,43

Pag. 6 di 8 DD/2023/03956



disposizione
Accordo Bonario  € 22.842,30 € 22.842,30

TOTALE INTERVENTO € 2.928,00 € 833.906,44 € 836.834,44

 

3 - di prendere atto che il RUP, Responsabile Unico del procedimento, è il sottoscritto Ing. 
Giuseppe Carone.

 

ALLEGATI INTEGRANTI

SAL2_CP.PDF.p7m.p7m - e150cdce28f814da073a8852cb41f8158244611c216e10a4325c44652141e952

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 60630 2 2023/3889
€ 

40.193,67

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 60630 2 2023/6569
€ 

30.694,40

61028 - FALCO PRIMO 

SRL

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Pag. 7 di 8 DD/2023/03956



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2023/03956


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/03956

